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제2019학년도 남원중학교회계 세입?세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,246,665,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,364,011,000원”으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,364,011 1,246,665 117,346 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 17,454 69,806 5.1

학생복지/교육격차 해소 93,422 732,234 53.6

기본적 교육활동 -9,543 159,763 11.7

선택적 교육활동 7,311 70,314 5.1

교육활동 지원 7,518 76,094 5.5

학교 일반운영 20,184 245,800 18.0

학교시설 확충 0 10,000 0.7

학교 재무활동 -19,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,558 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 134,468 966,102 70.8

이전수입 기타이전수입 61 491 0.0

자체수입 학부모부담수입 -16,708 347,353 25.4

자체수입 행정활동수입 -475 5,995 0.4

기타수입 전년도이월금 0 39,512 2.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 971,151 836,622 134,529

1.지방자치단체이전수입 4,558 4,558 0

1.비법정이전수입 4,558 4,558 0

1.기초지방자치단체전입금 4,558 4,558 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,558 4,558 0

2.교육비특별회계이전수입 966,102 831,634 134,468

1.교육비특별회계전입금수입 966,102 831,634 134,468

1.학교회계전입금 966,102 831,634 134,468

1.학교운영비전입금 348,444 343,104 5,340
학교운영비전입금 : (348,444,000원 × 1교) - 

343,104,000원 =
5,340,000

2.목적사업비전입금 617,658 488,530 129,128
(성립전)학교급식기구구입비 : (66,379,000원 

× 1교) - 16,623,000원 =
49,756,000

(성립전)정원외 상담교사 기관부담금 : 

(4,133,170원 × 1교) - 3,077,000원 =
1,056,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (13,119,000원 

× 1교) - 12,519,000원 =
600,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (8,326,000원 

× 1교) - 8,263,000원 =
63,000

(성립전)학교급식비지원금 : (18,066,000원 × 

1교) - 14,492,000원 =
3,574,000

(성립전)학교급식비지원금 : (205,914,600원 ×

 1교) - 159,585,000원 =
46,330,000

학교급식비지원금 : (205,914,000원 × 1교) - 

205,915,000원 =
-1,000

(성립전)제47회전국소년체육대회대표선수훈련비

 : (15,450,000원 × 1교) - 11,950,000원 =
3,500,000

(성립전)교복구입비지원 : (8,537,000원 × 1교

) - 8,317,000원 =
220,000

(성립전)현장체험학습비지원 : (8,360,000원 ×

 1교) - 8,340,000원 =
20,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)상담교사 맞춤형복지비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

(성립전)유정란 지원비 : 2,211,600원 × 1교 = 2,212,000

(성립전)정원외 상담교사 인건비 : 10,646,000

원 × 1교 =
10,646,000

(성립전)정원외 상담교사 퇴직금 : 3,592,480원

 × 1교 =
3,592,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대비특별훈련비

 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)정원외 기간제 전문상당교사 명절휴가

비 : 1,560,000원 × 1교 =
1,560,000

(성립전)전국체육대회대표선수훈련비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

3.기타이전수입 491 430 61
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.민간이전수입 491 430 61

1.기타지원금 491 430 61

1.기타지원금 491 430 61
(성립전)한국전력배육상대회교통비 : 30,300원

×2명=
61,000

2.자체수입 353,348 370,531 -17,183

1.학부모부담수입 347,353 364,061 -16,708

1.수익자부담수입 347,353 364,061 -16,708

1.급식비 256,649 264,936 -8,287

1.급식비 244,803 247,736 -2,933학생무료급식비 : 1,286,000원×1회= 1,286,000

교직원급식비 : -741,000원×1회= -741,000

소모품구입및 수리비(교직원) : -3,478,000원

×1회=
-3,478,000

2.우유급식비 11,846 17,200 -5,354학생우유대금 : -5,354,000원×1회= -5,354,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 53,289 61,176 -7,887

1.현장체험학습비 53,289 61,176 -7,887수학여행비 : -5,158,000원×1회= -5,158,000

수련활동비 : -2,729,000원×1회= -2,729,000

4.졸업앨범비 6,866 7,400 -534

1.졸업앨범비 6,866 7,400 -534졸업앨범대금 : -534,000원×1회= -534,000

5.기타수익자부담수입 6,789 6,789 0

1.기타수익자부담수입 6,789 6,789 0

6.교복구입비 23,760 23,760 0

1.교복구입비 23,760 23,760 0

2.행정활동수입 5,995 6,470 -475

1.사용료및수수료 4,483 4,400 83

1.사용료및수수료 4,483 4,400 83

1.사용료 4,483 4,400 83강당사용료 : 83,000원×1회= 83,000

2.기타행정활동수입 1,512 2,070 -558

1.이자수입 578 1,400 -822

2 발행일 : 2019-03-11
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 578 1,400 -822이자수입 : -822,000원×1회= -822,000

2.기타행정활동수입 934 670 264

1.기타행정활동수입 934 670 264회수금 : 30,000원×1회= 30,000

기타수입 : 234,000원×1회= 234,000

3.기타수입 39,512 39,512 0

1.전년도이월금 39,512 39,512 0

1.순세계잉여금 39,512 39,512 0

1.순세계잉여금 39,512 39,512 0

1.순세계잉여금 39,512 39,512 0

세입합계 1,364,0111,246,665 117,346

3 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,806 52,352 17,454

1.기타 교직원보수 64,481 45,127 19,354

1.교직원대체인건비 64,481 45,127 19,354

1.정원외 전문상담교사 인건비 51,380 34,026 17,354

1.기간제교원인건비 46,749 30,950 15,799(성립전)기본급  2,598,600원×3월= 7,796,000

(성립전)정근수당 가산금  50,000원×3월= 150,000

(성립전)교직수당  250,000원×3월= 750,000

(성립전)교원연구비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)전문상담교사수당  20,000원×3월

=
60,000

(성립전)시간외 정액분 및 초과분  

149,150원×1분기=
150,000

(성립전)정근수당  1,169,500원×1월= 1,170,000

(성립전)명절휴가비  1,559,340원×1명= 1,560,000

(성립전)퇴직적립금  3,592,480원×1년= 3,593,000

2.교직원복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
4,131 3,076 1,055

(성립전)4대보험기관부담금  1,054,170원

×1분기=
1,055,000

2.정원내기간제교원 성과상여금 11,101 11,101 0

1.기간제교원인건비 11,101 11,101 0  

3.정원내기간제교원 맞춤형복지비 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000(성립전)맞춤형복지비  500,000원×4명= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,325 7,225 -1,900

1.교직원연수 2,575 2,575 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원연수의날 운영 575 575 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 175 175 0  

2.교직원복지 2,750 4,650 -1,900

1 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원문화탐방 2,750 4,250 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500차량임차료  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.여비 1,750 1,750 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 0 400 -400

1.맞춤형복지비 0 400 -400맞춤형복지비  -400,000원×1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 732,234 638,812 93,422

1.급식 관리 341,784 297,972 43,812

1.학교급식운영 341,784 297,972 43,812

1.대체인건비 8,926 8,863 63

1.기간제직원인건비 8,926 8,863 63
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000원×1명=
63,000

2.조리사인건비 118 50 68

1.무기계약직원인건비 118 50 68초과근무수당  68,000원×1회= 68,000

3.학교급식식재료비 226,129 226,390 -261

1.급식용식재료비 226,129 226,390 -261
(성립전)급식용식재료비  2,211,600원×1

교=
2,212,000

급식용식재료비  1,160,000원×1회= 1,160,000

급식용식재료비(교직원)  -3,633,000원×1

회=
-3,633,000

4.급식운영비 22,386 22,846 -460

1.일반수용비 14,069 14,346 -277소모품비  309,000원×1회= 309,000

소모품구입및 

수리비(교직원)  -586,000원×1회=
-586,000

2.연료비 8,317 8,500 -183연료비  -183,000원×1회= -183,000

5.우유급식비 11,846 17,200 -5,354

1.우유대금 11,846 17,200 -5,354급식용우유대금  -5,354,000원×1회= -5,354,000

6.학교급식기구구입비 66,379 16,623 49,756

1.비품구입비 66,379 16,623 49,756
(성립전)급식기구구입  49,756,000원×1교

=
49,756,000

7.노후급식기구교체비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.보건 관리 24,156 24,156 0

2 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,756 10,756 0

1.응급학생후송비 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0  

2.학생건강검사 2,961 2,961 0

1.학생복지비 2,961 2,961 0  

3.학생정서행동특성검사 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.보건실운영 4,757 4,757 0

1.일반수용비 795 795 0  

2.교육운영비 246 246 0  

3.학생복지비 3,716 3,716 0  

5.[국고]학교흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 13,400 13,400 0

1.먹는물관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 246,368 196,224 50,144

1.급식비지원 223,981 174,077 49,904

1.학교급식비지원 223,981 174,077 49,904

1.학생지원금 223,981 174,077 49,904
(성립전)학교급식비지원금  49,903,600원

×1교=
49,904,000

2.방과후학교활동비지원 5,490 5,490 0

1.방과후학교자유수강권 5,490 5,490 0

1.학생지원금 5,490 5,490 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 8,360 8,340 20

1.테마식현장체험학습지원금 8,360 8,340 20

1.학생지원금 8,360 8,340 20
(성립전)테마식현장체험학습지원금  

20,000원×1회=
20,000

4.정보화비지원 0 0 0

1.학교정보화 지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교복구입비지원 8,537 8,317 220

1.교복구입비지원금 8,537 8,317 220

1.학생지원금 8,537 8,317 220
(성립전)교복구입비지원금  220,000원×1

명=
220,000

4.학생복지 119,926 120,460 -534

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.서로이해하며 사랑으로 품는다 444 2,280 -1,836

1.일반수용비 444 600 -156가정방문  -156,000원×1회= -156,000

2.운영수당 0 520 -520슈퍼비전강사비  -500,000원×1회= -500,000

슈퍼비전강사교통비  -20,000원×1회= -20,000

3.교육운영비 0 160 -160사례관리운영비  -160,000원×1회= -160,000

4.학생복지비 0 1,000 -1,000사례관리긴급지원  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.뻔(fun)한 프로그램 1 17,333 11,200 6,133

1.운영수당 7,450 3,575 3,875개별상담강사비  1,050,000원×4명= 4,200,000

감정코칭강사비  362,500원×2명= 725,000

사제멘토링강사비  -525,000원×1회= -525,000

생활습관개선강사비  -525,000원×1회= -525,000

2.교육운영비 8,341 6,025 2,316개별상담심리검사비  -549,000원×1회= -549,000

부모자녀관계증진  401,000원×1회= 401,000

감정코칭운영비  -452,000원×1회= -452,000

사제멘토링운영비  152,050원×20명= 3,041,000

생활습관개선운영비  -125,000원×1회= -125,000

3.학생복지비 1,542 1,600 -58사례관리생활지원  -58,000원×1회= -58,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.뻔(fun)한 프로그램 2 3,405 3,285 120

1.운영수당 2,071 2,100 -29공부습관강사비  -525,000원×1회= -525,000

또래자존감강사비  496,000원×1회= 496,000

2.교육운영비 1,334 1,185 149공부습관운영비  331,000원×1회= 331,000

또래자존감운영비  -182,000원×1회= -182,000

4.뻔뻔한(fun-fun) 9,571 12,600 -3,029

1.운영수당 2,070 4,800 -2,730자율동아리강사비  -2,730,000원×1회= -2,730,000

2.교육운영비 7,501 7,800 -299자율동아리운영비  -694,000원×1회= -694,000

자발성운영비  22,000원×1회= 22,000

교과서속으로운영비  1,100,000원×1회= 1,100,000

진로체험  -727,000원×1회= -727,000

5.지역사회교육공동체 6,168 6,705 -537

1.운영수당 1,170 1,875 -705위기학급지원강사비  -405,000원×1회= -405,000

위기학급지원강사교통비  -300,000원×1회

=
-300,000

2.교육운영비 4,998 4,830 168지역사회교육공동체  290,000원×1회= 290,000

위기학급지원운영비  -132,000원×1회= -132,000

복지실이벤트  10,000원×1회= 10,000

6.We together 7,279 8,130 -851

1.무기계약직원인건비 1,912 2,200 -288초과근무수당  -288,000원×1회= -288,000

2.운영수당 0 1,700 -1,700교직원연수강사비  -250,000원×1회= -250,000

학부모연수강사비  -1,450,000원×1회= -1,450,000

3.여비 550 1,000 -450출장비  -450,000원×1회= -450,000

4.교육운영비 3,453 1,450 2,003복지실운영비  1,313,000원×1회= 1,313,000

교직원연수운영비  336,000원×1회= 336,000

학부모연수운영비  354,000원×1회= 354,000

5.목적사업업무추진비 880 1,280 -400협의회비  -400,000원×1회= -400,000

6.비품구입비 484 500 -16비품구입비  -16,000원×1회= -16,000

2.학생복지운영 75,726 76,260 -534
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생교복구입 23,760 23,760 0

1.교육운영비 23,760 23,760 0  

2.졸업앨범제작 6,866 7,400 -534

1.교육운영비 6,866 7,400 -534졸업앨범제작  -534,000원×1회= -534,000

3.교과용도서구입비 38,311 38,311 0

1.교육운영비 38,311 38,311 0  

4.학생체육복구입 6,789 6,789 0

1.교육운영비 6,789 6,789 0  

3.기본적 교육활동 159,763 169,306 -9,543

1.교과 활동 46,428 46,428 0

1.교과활동지원 10,862 10,862 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교과협의회운영 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0  

3.기초학력지도 3,464 3,464 0

1.운영수당 3,264 3,264 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학력기능증진사업(지자체지원금) 4,558 4,558 0

1.운영수당 4,140 4,140 0  

2.교육운영비 418 418 0  

2.국어교과활동 1,186 1,186 0

1.교과운영 1,186 1,186 0

1.교육운영비 1,186 1,186 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학교과활동 6,800 6,800 0

1.기술가정교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

6.체육교과활동 20,220 20,220 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.스포츠클럽활동전담교사활동비 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.스포츠클럽활동시설이용료 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.학교스포츠클럽활동비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

7.여학생체육활성화 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 3,590 3,590 0

1.음악교과운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.외국어교과활동 1,770 1,770 0

1.영어교과운영 1,770 1,770 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.창의적 체험활동 85,335 94,878 -9,543

1.자율활동 17,600 17,850 -250

1.학생회활동지원 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

2.학예회(축제) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.체육대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.육상대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학급운영비 3,500 3,750 -250

1.교육운영비 3,500 3,750 -250학급교육활동경비  -250,000원×1학급= -250,000

2.현장체험학습활동 53,289 61,176 -7,887

1.수학여행 30,492 35,650 -5,158

1.교육운영비 30,492 35,650 -5,158수학여행  -5,158,000원×1회= -5,158,000

2.현장학습 12,926 12,926 0

1.교육운영비 12,926 12,926 0  

3.수련활동 9,871 12,600 -2,729
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,871 12,600 -2,7291학년 수련활동  -2,729,000원×1회= -2,729,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 10,946 12,352 -1,406

1.자기이해활동 748 1,448 -700

1.교육운영비 748 1,448 -700성격검사  -700,000원×1회= -700,000

2.진로체험활동 224 700 -476

1.교육운영비 224 700 -476체험비  -476,000원×1회= -476,000

3.진로캠프 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.진로상담실운영 205 435 -230

1.교육운영비 205 435 -230운영비  -150,000원×1회= -150,000

교육용품  -80,000원×1회= -80,000

5.진로직업체험의활성화 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

6.꿈드림진로캠프 3,689 3,689 0

1.운영수당 1,335 1,335 0  

2.교육운영비 2,354 2,354 0  

3.자유학기 활동 28,000 28,000 0

1.자유학기제활동 28,000 28,000 0

1.전북형자유학기제운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 9,440 18,024 -8,584강사비  -8,584,000원×1회= -8,584,000

2.교육운영비 17,560 8,976 8,584자유학기제활동비  8,584,000원×1회= 8,584,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 70,314 63,003 7,311

1.방과후학교 운영 300 300 0

1.방과후학교운영 300 300 0

1.특기적성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.독서활동 6,291 6,641 -350

1.독서활동운영 6,291 6,641 -350

1.도서관운영 1,150 1,500 -350

1.교육운영비 1,150 1,500 -350도서관운영용품  -350,000원×1회= -350,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

3.교기육성 63,723 56,062 7,661

1.교기운영 63,723 56,062 7,661

1.육상부운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.테니스부운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.학교운동부지도자 인건비 28,082 27,482 600

1.기간제직원인건비 26,123 25,523 600(성립전)급식비  50,000원×12월= 600,000

2.기간제직원법정부담

금
1,959 1,959 0  

4.제47회전국소년체육대회대표선수훈련비5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

5.제47회전국소년체전대비특별훈련비(육상연맹)200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.제20회꿈나무육상경기대회교통비(육상연맹)30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

7.제47회전국소년체육대회메달유망학교특별훈련비4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

8.제47회전국소년체육대회출전비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

9.육성종목운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

10.한국전력배육상대회교통비(육상연맹)61 0 61

1.교육운영비 61 0 61(성립전)교통비  30,300원×2명= 61,000

11.제48회전국소년체육대회대비동계훈련비6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)육상훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)테니스훈련비  1,250,000원×4명= 5,000,000

(성립전)펜싱훈련비  500,000원×1명= 500,000

12.제100회전국체육대회대비훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)복싱훈련비  500,000원×1명= 500,000

5.교육활동 지원 76,094 68,576 7,518

1.교무업무 운영 6,622 7,184 -562

1.교무학사운영 6,622 7,184 -562

1.교무학사운영 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0  

2.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.졸업식 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

4.졸업식,입학식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  
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5.교육과정평가 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0  

6.환경정리 738 1,300 -562

1.일반수용비 738 1,300 -562환경정리용품구입  -162,000원×1회= -162,000

화훼및 비료구입  -400,000원×1회= -400,000

7.교육실습생지원금 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 18,812 20,732 -1,920

1.학생생활상담지도 9,415 9,415 0

1.학생생활지도운영 2,695 2,695 0

1.교육운영비 2,695 2,695 0  

2.양성평등교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 7,080 9,000 -1,920

1.학교폭력관련연수지원 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.CCTV 설치운영 0 1,920 -1,920

1.일반수용비 0 1,920 -1,920CCTV설치 유지보수  -1,920,000원×1회= -1,920,000

3.어깨동무프로그램 5,400 5,400 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,000 4,800 200숲체험및상담, 캠페인  2,000원×100명= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 600 -200협의회비  -200,000원×1회= -200,000

3.학생안전교육 2,317 2,317 0

1.학생안전교육 2,317 2,317 0

1.교육운영비 2,317 2,317 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0
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1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.남원혁신교육특구사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

4.학습지원실 운영 21,110 21,110 0

1.정보화실운영 21,110 21,110 0

1.학교정보화 지원 11,110 11,110 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 5,260 5,260 0  

3.비품구입비 3,850 3,850 0  

2.소프트웨어교육 학습기반 구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

5.교육여건 개선 24,550 14,550 10,000

1.교육환경개선 24,550 14,550 10,000

1.환경개선비품구입 24,550 14,550 10,000

1.비품구입비 24,550 14,550 10,000비품구입비  2,000,000원×5종= 10,000,000

6.학교 일반운영 245,800 225,616 20,184

1.학교기관 운영 103,203 101,113 2,090

1.부서기본운영 65,003 62,913 2,090

1.교장실운영 5,652 5,892 -240

1.일반업무추진비 2,580 2,820 -240교직원경조사비  -270,000원×1회= -270,000

교직원 간담회비  30,000원×1회= 30,000

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 25,464 27,514 -2,050

1.무기계약직원인건비 184 184 0  
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2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 23,420 25,420 -2,000관내외출장여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.일반업무추진비 860 910 -50교무실협의회  -50,000원×1회= -50,000

3.행정실운영 33,887 29,507 4,380

1.일반수용비 28,662 24,732 3,930
행정장비 및 사무용품 구입  786,000원×5

종=
3,930,000

2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 3,500 3,000 500관내외출장여비  500,000원×1회= 500,000

4.교직원복지비 750 750 0  

5.일반업무추진비 745 795 -50행정실협의회, 간담회  -50,000원×1회= -50,000

2.행정지원인력운용 38,200 38,200 0

1.구학부모회직인건비 38,200 38,200 0

1.무기계약직원인건비 35,608 35,608 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,592 2,592 0  

2.시설 장비 유지 137,697 119,843 17,854

1.학교시설장비유지 137,697 119,843 17,854

1.공공요금 및 제세공과금 56,440 58,140 -1,700

1.전기요금 35,680 37,680 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 7,900 9,600 -1,700
상하수도 및 지하수 요금  -1,700,000원

×1회=
-1,700,000

3.기타공공요금 12,860 10,860 2,000제세공과금  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0  

3.시설관리용역 33,434 33,876 -442

1.일반수용비 33,434 33,876 -442청소용역비  -2,650,000원×1회= -2,650,000

기타소모품구입비  1,000,000원×3종= 3,000,000

냉난방시설기기 세척비  -792,000원×1회= -792,000

4.시설일반관리 29,001 11,205 17,796

1.기간제직원인건비 1 2,205 -2,204시설관리인건비  -2,204,000원×1회= -2,204,000

2.일반수용비 29,000 9,000 20,000소규모수선비  5,000,000원×4종= 20,000,000
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5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.수목관리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.청소원인건비 14,162 11,962 2,200

1.무기계약직원인건비 13,566 11,266 2,300청소원인건비  2,300,000원×1회= 2,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
596 696 -1004대보험기관부담금  -100,000원×1회= -100,000

3.학교운영 협력 4,900 4,660 240

1.학교운영위원회운영 1,600 1,360 240

1.학교운영위원회운영 1,600 1,360 240

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,200 960 240학교운영위원회 간담회  240,000원×1회= 240,000

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.유관기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.시설사업 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

8.학교 재무활동 0 19,000 -19,000
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1.예비비 0 19,000 -19,000

1.예비비 0 19,000 -19,000

1.예비비 0 19,000 -19,000

1.예비비 0 19,000 -19,000예비비  -19,000,000원×1회= -19,000,000

세출합계 1,364,0111,246,665 117,346
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